
 

 

 
OGGETTO: Appendice alla D.D. 191/23 Prot. 0001169 del 06/06/2023, emessa per l’ordine n.5-
2023 conseguente all’accordo quadro siglato in data 25/02/2022 tra l’Istituto Nazionale di 
Astrofisica INAF-OAR e la FORESTAL S.r.l. per il servizio di lavorazioni meccaniche necessarie per 
le attività del progetto Shark-Vis. 
 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 
 
 
VISTA la Determina Direttoriale n. 191/2023 Prot. 0001169 del 06/06/2023, relativa all’ acquisizione di 
un servizio di lavorazioni meccaniche necessarie per le attività del progetto Shark-Vis conseguente 
all’accordo quadro siglato in data 25/02/2022 tra l’Istituto Nazionale di Astrofisica INAF-OAR e la 
FORESTAL s.r.l.; 
 
VISTO l’importo presunto indicato nella suddetta Determina Direttoriale pari ad Euro 4.315,00 I.V.A. 
esclusa; 
 
ACCERTATO   che a seguito di richiesta di offerta la ditta Forestal S.r.l. inviava preventivo tramite PEC 
avente Prot. n. 1195 del 12/06/2023 (2023-INAFOAR-0001195). Dalla offerta formulata dalla Ditta 
Forestal si evinceva un aumento del costo relativo alla lavorazione pari ad Euro 4.340,00 al netto 
dell’Imposta sul valore Aggiunto; 
 
DATO ATTO che il Dott. Fernando Pedichini, in qualità di RUP e responsabile dei fondi, visto il preventivo 
formulato dalla ditta dichiarava in data 15 giugno 2023 (allegato n.1) di autorizzare la prosecuzione 
dell’iter per richiedere il servizio come previsto nella determina n. 191/2023; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’accettazione dell’offerta così formulata per l’acquisizione del 
servizio in oggetto indicato; 
 

D E T E R M I N A 
 

Articolo 1. Di accettare l’offerta così come formulata dalla Ditta Forestal S.r.l. pari ad Euro 
4.340, 00 esclusa l’Imposta sul Valore Aggiunto. 

Articolo 2. Di rettificare per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, l’art. 4 del dispositivo della determina direttoriale n. 191/2023 Prot. 0001169 del 06/06/2023, 

  nel seguente modo: 
 

relativamente al testo della determina laddove è scritto: 
➢ Articolo 4. Per le finalità di cui all’articolo 2 della presente Determina, è autorizzato l’impegno 

di spesa il cui importo ammonta ad Euro 5.264,30 comprensivo dell’Imposta sul Valore 
Aggiunto, che graverà sul “Centro di Responsabilità Amministrativa” 1.06 “Osservatorio di 
Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 1.05.01.85.25 “F.S. for an optical IFU on Extreme-AO 
instruments: ELVIS +LBT (ref. F. Pedichini) PRIN INAF 2019 TEC”, “Capitolo” 
2.02.01.05.001.01 “Attrezzature scientifiche (acquisto e manutenzione straordinaria)” 
per l’Esercizio Finanziario 2023. 
 

 



 

 

viene sostituito con: 
 

➢ Articolo 4. Per le finalità di cui all’articolo 2 della presente Determina, è autorizzato l’impegno 
di spesa il cui importo ammonta ad Euro 5.294,80 comprensivo dell’Imposta sul Valore 
Aggiunto, che graverà sul “Centro di Responsabilità Amministrativa” 1.06 “Osservatorio di 
Roma” “Codice Funzione Obiettivo” 1.05.01.85.25 “F.S. for an optical IFU on Extreme-AO 
instruments: ELVIS + LBT (ref. F. Pedichini) PRIN INAF 2019 TEC”, “Capitolo” 
2.02.01.05.001.01 “Attrezzature scientifiche (acquisto e manutenzione straordinaria)” 
per l’Esercizio Finanziario 2023. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Lucio Angelo Antonelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore: Maria Angela Lucia Muscolino 
Visto la Responsabile del settore II Acquisto Beni e Servizi-gare di appalto–Bilancio-Ragioneria-Economato-Patrimonio 
 


		2023-06-27T14:19:52+0200
	LUCIO ANGELO ANTONELLI




